## Effect of soaking and high-pressure processing on antioxidant content, functional and pasting properties of Bambara groundnut (*Vigna subterranean* (L.) Verdc) flour

<sup>1,2</sup>Omoniyi, S.A., <sup>2</sup>Mustapha, N.A., <sup>2</sup>Shukri, R., <sup>3</sup>Ramli, N.S. and <sup>2,4,\*</sup>Sulaiman, R.

<sup>1</sup>Department of Home Science and Management, Faculty of Agriculture, Federal University, Gashua, Yobe State, Nigeria

<sup>2</sup>Department of Food Technology, Faculty of Food Science and Technology, Universiti Putra Malaysia, 43400 Serdang, Selangor Darul Ehsan, Malaysia

<sup>3</sup>Department of Food Science, Faculty of Food Science and Technology, Universiti Putra Malaysia, 43400 Serdang, Selangor Darul Ehsan, Malaysia

<sup>4</sup>Halal Products Research Institute, Universiti Putra Malaysia, 43400 Serdang, Selangor Darul Ehsan,

Malaysia

cooking and underscoring its versatility in various applications.

The study evaluated the effect of pre-treatment methods on the antioxidant content,

functional properties and pasting profile of Bambara groundnut flour. Soaking and high-

pressure processing (HPP) were used as pre-treatment methods. The results revealed that

the value of crude protein, crude fat, total phenolic compounds, 2,2-Diphenyl-1picrylhydrazyl, ferric reducing antioxidant power, dispersibility, water absorption index

and swelling capacity of HPP pre-treated Bambara groundnut flour were significantly

higher than the values obtained for raw and soaked pre-treated Bambara groundnut flour.

The application of HPP pre-treatment to Bambara groundnut flour resulted in notable

improvements in dispersibility, water absorption index, and swelling power. The pasting curve revealed increased peak viscosities in both soaked and HPP pre-treated samples,

particularly highlighting the potential for products requiring enhanced gel strength. Additionally, the HPP pre-treated flour exhibited the shortest peak time, suggesting faster

#### Article history:

### Abstract

Received: 30 June 2024 Received in revised form: 26 July 2024 Accepted: 26 July 2024 Available Online: 9 December 2024

#### Keywords:

Underutilized legume, Pre-treatment, Food security, High-pressure processing

**DOI:** https://doi.org/10.26656/fr.2017.8(S7).7

### 1. Introduction

\*Corresponding author.

Email: rabiha@upm.edu.my

Bambara groundnut is among the important leguminous crops native to Africa (Majola et al., 2021). The majority of Bambara groundnut is produced in Sub-Saharan Africa whereas a small amount is produced in Southeast Asia. Redjeki et al. (2020) studied the genetic relationships between Indonesian Bambara groundnut landraces and investigated their origins. Bambara groundnuts are significant as a source of dietary supplements because they are inexpensive and simple to store (Ayorinde et al., 2019). Bambara groundnut survives best in direct sunlight and can withstand severe weather conditions than several crops (Sanusi et al., 2018). Bambara groundnut comprises 5.77% moisture, 3.00% ash, 18.37% crude protein, 4.44% crude fat, 5.02% crude fibre and 69.18 % carbohydrate (Bala and Rano, 2022). Bambara groundnut comprises significant amounts of protein, vitamins, and minerals such as iron, calcium and phosphorous that are essential for human nutrition (Ola and Adewole, 2019). Bambara groundnut

has been classified as a source of a complete and balanced diet (Majola et al., 2021). Bambara groundnut has the potential to address future food shortages and malnutrition issues as a result of its high protein content (Khan et al., 2021). Bambara groundnut is still considered to be an underutilised crop despite having a high nutritional composition (Diedericks et al., 2020). The lack of knowledge regarding improved seed systems, farming systems, processing methods and utilisation are among the restrictions on the utilisation of Bambara groundnut (Tan et al., 2020). Pre-treatment is a crucial step in the processing of legumes into flour and other food products. Pre-treatment may be necessary for raw materials to enable or improve extraction, improve nutritional composition, enhance sensory properties, and/ or get rid of off-flavours (Reyes-Jurado et al., 2021). Several pre-treatments have been reported to reduce the hard-to-cook and hard-to-mill problems of Bambara groundnut by researchers in the literature. Some of the common pre-treatment methods applied for the

processing of Bambara groundnut into flour include soaking, boiling, autoclaving, roasting, sprouting and fermentation. However, it should be noted that soaking is the most widely used method of pre-treatment for the Bambara groundnut. Foods that have been processed at pressures up to thousands of atmospheric pressures are referred to as HPP or high hydrostatic pressure (Balakrishna et al., 2020). Currently, there is an increase in the application of HPP to foods especially as a pretreatment of legumes and its several benefits have been highlighted. HPP has been demonstrated to be a viable option for improving the safety, and palatable quality, particularly retaining the nutritional composition, and functional and sensory qualities of foods (Shao et al., 2022; Zhang et al., 2023). However, HPP has been applied to some legumes by several researchers, for instance, HPP has been applied for mung bean (Jiang et al., 2015), white beans (Linsberger-Martin et al., 2013), red beans (Lee et al., 2018), common beans (Belmiro et al., 2020; Lin and Fernández-Fraguas, 2020), lentil/faba beans (Ahmed et al., 2019; Hall and Moraru, 2021), chickpeas (Alsalman and Ramaswamy, 2020; Chatur et al., 2022), grass pea (Buta et al., 2019), kidney pea (Ahmed et al., 2018), peas (Chao et al., 2018; Linsberger -Martin et al., 2013) and soybean (Zhong et al., 2015; Wu et al., 2023). However, there is a paucity of information on the application of HPP as pre-treatment in the processing of Bambara groundnut into flour. Thus, the study aims to evaluate the effect of HPP on the antioxidant, functional properties and pasting profile of Bambara groundnut flour.

#### 2. Materials and methods

#### 2.1 Materials

Bambara groundnut (Cream colour local variety) used in the study was purchased from a farmer in Gombe, Gombe state, Nigeria.

#### 2.2 Preparation of flour samples

#### 2.2.1 Preparation of raw Bambara groundnut flour

All foreign objects were removed from Bambara groundnut, milled with a Medicine disk mill (Orimas DF -25, China) using 0.50 mm sieve mesh to produce raw Bambara groundnut flour and then packaged in ziplock nylon.

# 2.2.2 Preparation of soaked pre-treated Bambara groundnut flour

The method described by Okudu and Ojinnaka (2017) with minor modifications was used for the production of Bambara groundnut flour. All foreign objects were removed from Bambara groundnut. Then, Bambara groundnut was washed and soaked in distilled

water at a ratio of 1:3 (weight: volume) for 12 hrs. After 12 hrs, water was drained and soaked Bambara groundnut was dehulled manually by scrubbing the grains between two palms of the hand and the hull was separated from the grains. The dehulled Bambara groundnut was dried in a dryer at 55°C for 24 hrs, milled with a Medicine disk mill (Orimas DF-25, China) using 0.50 mm sieve mesh to produce soaked pre-treated Bambara groundnut flour and packaged in ziploc nylon.

#### 2.2.3 Preparation of high pressure processing pretreated Bambara groundnut flour

The method described by Belmiro et al. (2020) with minor modification was used for the production of HPP pre-treated Bambara groundnut flour using high-pressure equipment (Hiperbaric 55, Spain) with 55 litre (14.50 gallons) vessel and internal (200 mm) and external (620 mm) diameter, weight 4,50 tan with a length of 2000 mm. Soaked Bambara groundnut (12 hrs) about 400 g was packaged in a plastic bottle, 100 mL of distilled water was added and procedures were run in triplicate for 15 mins at 600 MPa. After HPP, the packages were opened, water was drained off, and the Bambara groundnut was dehulled manually by scrubbing the grains between two palms of hand and the hull was separated from the grains. The dehulled Bambara groundnut was dried in a dryer at 55°C for 24 hrs, milled with Medicine disk mill (Orimas DF-25, China) using 0.50 mm sieve mesh to achieve 10%w.b. flour moisture content and packaged in ziploc nylon.

#### 2.3 Preparation of Bambara groundnut extract

Bambara groundnut extract was prepared by the method described by Ghandehari Yazdi *et al.* (2021) with slight modifications. A total of 0.2 g of flour was mixed with 2 mL of methanol/acetic acid/distilled water (50:8:42) and vortexed for 1 min, centrifuged at 6000 rpm for 5 mins and the supernatant was filtered.

# 2.4.1 Determination of the proximate composition of flour

The methods described by AOAC (2012) were used to determine the moisture, ash, crude protein, crude fat, and crude fibre contents of Bambara groundnut flour samples while carbohydrate content was calculated by subtracting the total percentage contents of moisture, ash, crude protein, crude fat, and crude fibre from 100.

# 2.4.2 Determination of total phenolic contents of flour

Total phenolic content was determined by the method described by Oyeyinka *et al.* (2021b).

2.4.3 Determination of 2,2-Diphenyl-1picrylhydrazyl (DPPH) radical scavenging assay and ferric reducing antioxidant power assay of flour

2,2-Diphenyl-1-picrylhydrazyl (DPPH) radical scavenging assay was determined by the method described by Oyeyinka *et al.* (2017) while the Ferric reducing antioxidant power (FRAP) assay was determined by the method described by Oyeyinka *et al.* (2021b).

#### 2.4.4 Determination of functional properties of flour

The bulk density of the sample was determined by the method described by Arise *et al.* (2020) while the method described by Kumari *et al.* (2018) and Kulkarni *et al.* (1991) was used to determine water activity and dispersibility respectively. The water absorption index, water solubility index and swelling power of the samples were determined by the methods described by Heo *et al.* (2014) while the method described by Kumari *et al.* (2018) and Ayorinde *et al.* (2019) was used to determine oil absorption index and swelling capacity of flour samples respectively. The colour parameter of samples was determined by the method described by Oyeyinka *et al.* (2021b).

#### 2.4.5 Determination of the pasting profile of flour

The pasting properties of samples were measured by the method described by Jongsutjarittam and Charoenrein (2014).

#### 2.5 Statistical analysis

The data obtained from the analyses were subjected to an analysis of variance (ANOVA) and Duncan's multiple range test was used to separate the means from the data when there was a significant difference (p < 0.05). The statistical analysis was done using SPSS version 25.0 software.

#### 3. Results and discussion

#### 3.1 Proximate composition of Bambara groundnut flour

Table 1 shows the proximate composition of Bambara groundnut flour with values ranging from 6.85 - 7.67%, 3.86 - 4.03%, 19.51 - 21.93%, 6.62 - 7.73%,

3.62 - 4.93% and 55.47 - 57.40% for moisture, ash, crude protein, crude fat, crude fibre and carbohydrate content respectively. There are significant differences (p < 0.05) in the moisture content of raw, soaked and HPPpre-treated Bambara groundnut flour. The range of moisture content (6.85 - 7.67%) obtained for raw, soaked and HPP pre-treated Bambara groundnut flour samples were lower than the ranges of 8.10 - 9.70% and 8.65 – 11.96% reported for raw and pre-treated Bambara groundnut flour by Pahane et al. (2017) and Elochukwu (2020) respectively whereas the range of moisture content obtained for Bambara groundnut flour were within the moisture content (5.77 - 13.23%) reported for raw and pre-treated Bambara groundnut flour by Bala and Rano (2022). The values of 6.85% and 7.22% obtained for soaked and HPP pre-treated Bambara groundnut flour respectively were lower than the ranges of moisture content of 8.49 - 13.23% reported by Bala and Rano (2022) for soaked, steamed, boiled, roasted and sprouted pre-treated Bambara groundnut flour. The low moisture content of soaked and HPP Bambara groundnut flour indicated that the flour could have a stable shelf life as Usman (2021) revealed that food samples with less moisture may have the added benefit of extending the products' shelf life. There is no significant difference (p > 0.05) in ash content of raw, soaked and HPP pre-treated Bambara groundnut flour samples. The range of ash content (3.86 - 4.03%)obtained for Bambara groundnut flour samples was comparable the ranges of 3.90 - 4.80% and 3.90 - 4.40%reported for raw and pre-treated Bambara groundnut flour by Pahane et al. (2017) and Abdulrashid and Hassan (2021) respectively whereas the range of values obtained for Bambara groundnut flour samples were higher than the range of 2.69 - 3.05%, 1.96 - 2.72% and 2.89 - 3.78% reported for raw and pre-treated Bambara groundnut flour by Ndidi et al. (2014), Elochukwu (2020) and Bala and Rano (2022) respectively. The value obtained for soaked and HPP pre-treated Bambara groundnut flour were higher than the ranges of ash content of 2.69 - 2.91%, 3.58 - 3.85% and 2.89 - 3.78% reported by Ndidi et al. (2014), Okafor et al. (2014) and Bala and Rano (2022) respectively for soaked, steamed, boiled, roasted and sprouted pre-treated Bambara groundnut flour whereas the value obtained for soaked and HPP pre-treated Bambara groundnut flour were

Table 1. Proximate composition (%) of Bambara groundnut flour.

Sample	Moisture	Ash	Crude protein	Crude fat	Crude fibre	Carbohydrate
RB	$7.67{\pm}0.11^{a}$	$3.86{\pm}0.09^{a}$	19.51±0.05 <sup>c</sup>	$6.62{\pm}0.04^{\circ}$	$4.93{\pm}0.31^{a}$	$57.40{\pm}0.17^{a}$
SB	$6.85{\pm}0.05^{\circ}$	$3.94{\pm}0.18^{a}$	$21.58{\pm}0.06^{b}$	$7.46{\pm}0.12^{b}$	$3.83{\pm}0.12^{b}$	$56.34{\pm}0.16^{b}$
HPB	$7.22{\pm}0.11^{b}$	$4.03{\pm}0.08^{a}$	$21.93{\pm}0.14^{a}$	$7.73{\pm}0.13^{a}$	$3.62{\pm}0.03^{b}$	$55.47{\pm}0.28^{\circ}$

Values mean±SD of triplicate measurements. Values with different superscripts within the same column are statistically significantly different (p < 0.05). RB: Raw Bambara groundnut flour, SB: Soaked pre-treated Bambara groundnut flour, HPB: High pressure processing pre-treated Bambara groundnut flour.

lower than the range of ash content (4.40 - 4.80%)reported by Pahane et al. (2017) for soaked and blanched pre-treated Bambara groundnut flour. Ash content provides a clue as to whether a food sample contains minerals (Ogunmuyiwa et al., 2017). The amount of ash in the composite flour and consequently baked foods was significantly increased by Bambara groundnut (Awolu and Olokunsusi, 2017). Since HPP pre-treated Bambara groundnut flour comprises appreciable ash content, then it could be useful for composite flour with other carbohydrate-based flour. There are significant differences (p < 0.05) in crude protein content of raw, soaked and HPP pre-treated Bambara groundnut flour. The range of crude protein content (14.50 - 18.37%) of raw, soaked, steamed, boiled and roasted Bambara groundnut flour reported by Bala and Rano (2022) was lower than the range of crude protein content (19.51 -21.93%) obtained for Bambara groundnut flour. The crude protein content obtained for Bambara groundnut flour showed that the lowest crude protein content (19.51%) was observed in raw Bambara groundnut flour whereas the highest crude protein content (21.93%) was observed in HPP pre-treated Bambara groundnut flour. The crude protein content obtained for soaked pretreated Bambara groundnut flour (21.58%) and HPP pretreated Bambara groundnut flour (21.93%) were within the range of crude protein content of 19.70 - 25.50% and 19.50 - 22.80% reported for soaked and blanched pretreated Bambara groundnut flour samples by Pahane et al. (2017) and Abdulrashid and Hassan (2021) respectively. The crude protein content of HPP pretreated Bambara groundnut flour was higher than the range of crude protein content (17.44 - 19.02%) reported for HPP pre-treated chickpea flour by Chatur et al. (2022). However, the value of protein contents obtained from soaked and HPP pre-treated Bambara groundnut flour was higher than the value of crude protein obtained from raw Bambara groundnut flour and this is in line with the finding of Chatur et al. (2022) reported higher in crude protein content of HPP pre-treated chickpea flour than the raw chickpea flour. Thus, HPP could be utilized to increase the protein content in the food system. Protein is one of the most important macronutrients for the growth and maintenance of the human body (Mulla et al., 2022). Bambara groundnut could serve as a cheap source of protein which assists in many nutritional benefits as Mathew et al. (2014) revealed that the high protein content of Bambara groundnut can be used as a source of proteins that promote cell maintenance and growth. There are significant differences (p < 0.05) in crude fat content of raw, soaked and HPP pre-treated Bambara groundnut flour. The range of crude fat content (6.62 - 7.73%)obtained for Bambara groundnut flour samples was within the ranges of 5.75 - 8.87% and 6.50 - 7.80%

reported for raw and pre-treated Bambara groundnut flour by Elochukwu (2020) and Abdulrashid and Hassan (2021) respectively whereas the range of values of flour samples were higher than the range of 5.10 - 6.50% and 3.89 - 4.44%, reported for raw and pre-treated Bambara groundnut flour by Pahane et al. (2017) and Bala and Rano (2022) respectively. The values of 7.46% and 7.73% of crude fat content obtained for soaked and HPP pre-treated Bambara groundnut flour respectively were higher than the ranges of crude fat content of 4.41 – 5.28%, 6.73 - 7.33%, 5.10 - 5.50 and 3.89 - 4.19%reported by Ndidi et al. (2014), Okafor et al. (2014), Pahane et al. (2017) and Bala and Rano (2022) respectively for soaked, steamed, boiled, roasted, blanched and sprouted pre-treated Bambara groundnut flour. The range of crude fat content obtained showed that Bambara groundnut is a low-fat crop, unlike soybean and groundnut which are high-fat content legumes. Dietary fat produces essential fatty acids and energy that transport fat-soluble vitamins and aid in their absorption (Adeleke et al., 2018). Since Bambara groundnut flour comprises an appreciable amount of fat content, it could serve as a cheap source of fat-soluble vitamins. There are significant differences (p < 0.05) in crude fibre content of raw, soaked and HPP pre-treated Bambara groundnut flour samples. The range of crude fibre content (3.68 – 4.67%) reported for raw and pretreated Bambara groundnut flour by Ndidi et al. (2014) was within the range of 3.62 - 4.93% obtained for Bambara groundnut flour samples whereas the range of values obtained for Bambara groundnut flour samples were lower than the range of 14.00 - 17.20% reported for raw and pre-treated Bambara groundnut flour by Abdulrashid and Hassan (2021). The value of 3.83% and 3.62% of crude fibre content obtained for soaked and HPP pre-treated Bambara groundnut flour respectively were higher than the range of crude fibre content (3.21 -3.60%) reported by Okafor et al. (2014) for roasted and sprouted Bambara groundnut flour whereas the value obtained for HPP pre-treated Bambara groundnut flour was lower than the ranges of 3.68 - 4.00% and 4.20 -4.98% reported by Ndidi et al. (2014) and Bala and Rano (2022) respectively for soaked, steamed, boiled and roasted pre-treated Bambara groundnut flour. The crude fibre contents of soaked and HPP pre-treated Bambara groundnut flour were lower than the crude fibre content of raw Bambara groundnut flour and this is in line with the finding of Bala and Rano (2022) who reported that there is a decrease in crude fibre content of soaked, steamed, roasted and boiled Bambara groundnut flour when compared with crude fibre content of raw Bambara groundnut flour. There are significant differences (p < p0.05) in carbohydrate content of raw, soaked and HPP pre-treated Bambara groundnut flour. The range of carbohydrate content (55.47 - 57.40%) obtained for raw,

soaked and HPP pre-treated Bambara groundnut flour was lower than the range of carbohydrate content (60.10 - 62.00%) of raw, soaked and blanched Bambara groundnut flour reported by Pahane et al. (2017) whereas the range of carbohydrate content obtained was higher than the range of carbohydrate content (51.00 - 55.00%) of raw and soaked Bambara groundnut flour reported by Okudu and Ojinnaka (2017). Bambara groundnut could be utilized as a carbohydrate food since it comprises high carbohydrates. Thammarat et al. (2015) disclosed that Bambara groundnut can be used as an energy source due to its high carbohydrate content, which also indicates that it has a high energy content. The carbohydrate content obtained for Bambara groundnut flour showed that the highest carbohydrate content was observed in raw Bambara groundnut flour whereas the lowest carbohydrate content was observed in HPP pre-treated Bambara groundnut flour. The result showed that HPP led to more reduction in the carbohydrate content of Bambara groundnut flour and this signifies that HPP can be utilized in the reduction of carbohydrate content of Bambara groundnut and other legumes and this is in line with Chatur et al. (2022) who reported that HPP may be used to lower the starch content of other high-starch grains and pulses to create lower-calorie substitutes.

# 3.2 Total phenolic content and antioxidant properties of Bambara groundnut flour

Table 2 shows the total phenolic content and antioxidant properties of Bambara groundnut flour. There are significant differences (p < 0.05) in the values of Total Phenolic Content (TPC), DPPH and FRAP ranging from 10.14 - 14.72 GAE/100g, 58.82 - 70.59% and 20. 65 - 29.03 µmole AAE/g respectively. The highest value of TPC was observed in raw Bambara groundnut flour whereas the lowest value was observed in soaked pre-treated Bambara groundnut flour. The decrease in the TPC of soaked and HPP pre-treated Bambara groundnut flour could be attributed to the dehulling of Bambara groundnut during processing as Oyeyinka et al. (2017) reported that total phenolic content of legume grains was reduced by dehulling or roasting. However, the colour of the Bambara groundnut seed coat (hull) influences the total phenolic content as Ramatsetse et al. (2023) disclosed that the amount of total phenolic and flavonoid compounds in Bambara groundnut grains depends more on the colour of their coat. There are no significant differences (p > 0.05) in TPC contents of soaked and HPP pre-treated Bambara groundnut flour samples but the TPC of HPP pre-treated Bambara groundnut flour was higher than soaked pretreated Bambara groundnut flour which could be linked to the effect of HPP as Kurek et al. (2022) revealed that the amount of phenolic compounds is increased under

pressure. The range of TPC (31.70 - 52.32 GAE/100 g) reported for HPP cooked chickpea by Chatur et al. (2022) was higher than the TPC (10.35 GAE/100 g) obtained for HPP pre-treated Bambara groundnut flour. However, this could be related to the type of legume, pre -treatment of Bambara groundnut, pressure and time used for the HPP. The high TPC content of soaked and HPP pre-treated Bambara groundnut flour showed that Bambara groundnut, especially HPP pre-treated Bambara groundnut flour could be useful in the production of value-added products as Olagunju et al. (2018) disclosed that Bambara groundnut contains significant amounts of TPC and can be used to enhance the polyphenolic compounds in products with added value, which enhance the health of consumers. The highest value of DPPH was observed in raw Bambara groundnut flour whereas the lowest value was also observed in soaked pre-treated Bambara groundnut flour. There are no significant differences (p > 0.05) in the DPPH content of soaked and HPP pre-treated treated Bambara groundnut flour samples. The value of DPPH (70.59%) obtained for raw Bambara groundnut flour was higher than the DPPH of 65 - 68% and 26.58% reported by Oyeyinka et al. (2017) and Olagunju et al. (2018) respectively for raw Bambara groundnut flour. The decrease in the DPPH of soaked and HPP pre-treated Bambara groundnut flour could be attributed to the dehulling of Bambara groundnut during processing as Okafor et al. (2021) reported that antioxidant activity of the seed coat (hull) was noticeably higher than other parts of Bambara groundnut. The range of FRAP obtained for raw, soaked and HPP pre-treated Bambara groundnut flour was lower than the range of FRAP (34.50 - 84.40 µmole AAE/g) reported for Bambara groundnut flour by Adedayo et al. (2021). The highest value of FRAP was observed in raw Bambara groundnut flour whereas the lowest value was observed in soaked pre-treated Bambara groundnut flour. The decrease in the FRAP of soaked and HPP pre-treated Bambara groundnut flour could be attributed to the dehulling of Bambara groundnut. The values of DPPH and FRAP of HPP pre-treated Bambara groundnut were higher than the DPPH and FRAP of soaked pre-treated

Table 2. Total phenolic content and antioxidant properties of Bambara groundnut flour.

Sample	TPC	DPPH (%)	FRAP
RB	$14.72{\pm}0.95^{a}$	$70.59{\pm}1.24^{a}$	$29.03{\pm}0.30^{a}$
SB	$10.14 \pm 1.66^{b}$	$58.82{\pm}6.32^{b}$	$20.65{\pm}0.24^{\circ}$
HPB	$10.35{\pm}0.95^{\text{b}}$	$59.24{\pm}5.79^{b}$	$21.73{\pm}0.13^{b}$

Values mean±SD of triplicate measurements. Values with different superscripts within the same column are statistically significantly different (p < 0.05). RB: Raw Bambara groundnut flour, SB: Soaked pre-treated Bambara groundnut flour, HPB: High pressure processing pre-treated Bambara groundnut flour.

Bambara groundnut flour and this demonstrates that the HPP process preserved phenolic compounds more than the soaking process.

#### 3.3 Functional properties of Bambara groundnut flour

Table 3 shows the functional properties of Bambara groundnut flour. There are significant differences (p < p0.05) in the values of bulk density, water activity, dispersibility, water absorption index, water solubility index and swelling power. The values of bulk density, water activity, dispersibility, water absorption index, water solubility index, oil absorption index, swelling power and swelling capacity ranged from 0.42 - 0.63 g/ mL, 0.26 - 0.45, 76.83 - 80.50%, 1.10 - 2.43 g/g, 28.67 -34.33%, 1.91 - 1.95 g/g, 1.49 - 2.29 g/g and 0.55 - 0.71 respectively. The bulk density of 0.48 g/mL and 0.62 g/ mL reported by Oyeyinka et al. (2021b) and Eltayeb et al. (2011) respectively for Bambara groundnut flour were within the values obtained for Bambara groundnut flour samples while 0.85 g/ml reported by Musah et al. (2021) for Bambara groundnut flour was higher than the values obtained for Bambara groundnut flour samples. However, the range of values (0.64 - 0.80 g/mL)reported by Adegunwa et al. (2014) for Bambara groundnut flour were higher than the values obtained for Bambara groundnut flour samples. The highest bulk density was observed in raw Bambara groundnut flour whereas the lowest value was observed in HPP pretreated Bambara groundnut flour. HPP pre-treated Bambara groundnut flour could be useful in numerous food formulations due to low bulk density as Mbaeyi-Nwaoha and Uchendu (2016) revealed that the flour with low bulk density is appropriate for high-nutrient density food formulations. The values obtained for water activity in all of the Bambara groundnut flour were low. Water activity in the flour affects microbial and fungal contamination, and the higher the water activity in flour, the more contamination and spoilage (Olagunju et al., 2018). Since the values for the water activity for all Bambara groundnuts were low, this signifies that the flour could have a stable shelf life. The range (76.83 -80.50%) of dispersibility obtained for the Bambara groundnut flour samples was within the range (73.00 -80.67%) of dispersibility of Bambara groundnut flour reported by Adegunwa et al. (2014). The highest dispersibility was observed in HPP pre-treated Bambara groundnut flour whereas the lowest value was observed in raw Bambara groundnut flour. Dispersibility measures how easily flour can be reconstituted in water and how well its constituent parts can disperse and blend within the aqueous medium (Arinola and Omowaye-Taiwo, 2020). The higher the dispersibility, the better the degree of reconstitution of the flour, so the higher dispersibility of pre-treated HPP Bambara groundnut flour could give the easier reconstitution of the flour with a smooth paste. The highest water absorption index was observed in HPP pre-treated Bambara groundnut flour whereas the lowest value was observed in raw Bambara groundnut flour. The starch of HPP pre-treated Bambara groundnut flour is likely to be more digestible than raw and soaked pretreated Bambara groundnut flour as Mbaeyi-Nwaoha and Uchendu (2016) stated that high water absorption suggests that the starch is highly digestible. The value of the water solubility index (29.70%) of Bambara groundnut flour reported by Ogundele et al. (2017) was within the range (28.67 - 34.33%) obtained for the Bambara groundnut flour samples. The values of the water solubility index of flour samples (soaking and HPP) were higher than the raw Bambara groundnut flour, which could be attributed to pre-treatment (especially soaking and dehulling) of the seeds prior to the production of flour. The highest oil absorption index was observed in soaked pre-treated Bambara groundnut flour whereas the lowest value was observed in raw Bambara groundnut flour. The low oil absorption index obtained for all Bambara groundnut flour samples is expected as Adeleke et al. (2018) revealed that the low levels of hydrophobic proteins which exhibit higher lipid binding, could be the cause of the low oil absorption of Bambara groundnut flour. The value of swelling power (2.00 g/g) of Bambara groundnut flour reported by Ogundele et al. (2017) was within the range obtained for the Bambara groundnut flour samples. The highest swelling power was observed in soaked pre-treated Bambara groundnut flour whereas the lowest value was observed in raw Bambara groundnut flour. The values of swelling power of soaked and HPP Bambara groundnut flour samples were higher than the raw Bambara

Table 3. Functional properties of Bambara groundnut flour.

Sample	Bulk density (g/cm <sup>3</sup> )	Water activity	Dispersibility (%)	Water absorption index (g/g)	Water solubility index (%)	Oil absorption index (g/g)	Swelling power (g/g)	Swelling capacity
RB	$0.53{\pm}0.06^{b}$	$0.39{\pm}0.01^{b}$	$77.23 {\pm} 0.06^{b}$	$1.10{\pm}0.04^{\circ}$	$28.67 \pm 1.15^{b}$	$1.91{\pm}0.02^{a}$	$1.49{\pm}0.05^{b}$	$0.55{\pm}0.13^{a}$
SB	$0.63{\pm}0.01^{a}$	$0.26{\pm}0.00^{\circ}$	$76.83 \pm 1.61^{b}$	$1.75{\pm}0.08^{b}$	$34.33{\pm}2.52^{a}$	$1.95{\pm}0.07^{a}$	$2.29{\pm}0.60^{a}$	$0.60{\pm}0.03^{a}$
HPB	$0.42{\pm}0.023^{\circ}$	$0.45{\pm}0.00^{a}$	$80.50{\pm}0.50^{\rm a}$	$2.43{\pm}0.05^{a}$	$32.00{\pm}2.00^{ab}$	$1.92{\pm}0.03^{a}$	$2.14{\pm}0.03^{ab}$	$0.71{\pm}0.02^{a}$

Values mean $\pm$ SD of triplicate measurements. Values with different superscripts within the same column are statistically significantly different (p < 0.05). RB: Raw Bambara groundnut flour, SB: Soaked pre-treated Bambara groundnut flour, HPB: High pressure processing pre-treated Bambara groundnut flour.

groundnut flour, which could be attributed to pretreatment (dehulling) of the seeds prior to the production of flour as Ogundele et al. (2017) revealed that the higher values of swelling observed in the flour made from dehulled Bambara groundnut may be due to the absence of the seed coat (hull). The swelling capacity (0.94) of Bambara groundnut reported by Oyeyinka et al. (2021b) was higher than the values of swelling capacity obtained for the Bambara groundnut flour samples. All the values of swelling capacity obtained for Bambara groundnut flour were low with HPP pre-treated Bambara groundnut flour having the highest value and raw Bambara groundnut flour having the lowest value. However, Tan et al. (2020) revealed that the low value of swelling capacity of Bambara groundnut flour might be explained by its comparatively high amylose content, which results in a more rigid granular structure and thus limits swelling.

#### 3.4 Colour properties of Bambara groundnut flour

Table 4 shows the colour properties of Bambara groundnut flour. The values of L\*, a\* and b\* ranged from 81.21 - 90.40, 1.16 - 1.37 and 10.27 -12.55 respectively. The value of L\* (81.67) of Bambara groundnut flour reported by Oyeyinka et al. (2021a) was within the range (81.21 - 90.40) obtained for the Bambara groundnut flour whereas the value of L\* (91.00) of Bambara groundnut flour reported by Olagunju et al. (2018) was higher than the values obtained for the Bambara groundnut flour. The highest L\* values observed in raw Bambara groundnut flour might be due to the hull (seed coat) contained in the flour. The brightness (L\* value) obtained for pre-treated HPP Bambara groundnut flour was lighter than the ranges of L\* values reported for HPP pre-treated red bean powder (70.89 - 71.90) and HPP pre-treated chickpeas flour (32.50 - 54.30) reported by Lee et al. (2018) and Alsalman and Ramaswamy (2020) respectively. However, the lower L\* value obtained for HPP pre-treated Bambara groundnut flour in comparison with raw Bambara groundnut flour was in line with lower L\* values reported for HPP pre-treated red bean powder in compared with raw red bean powder by Lee et al. (2018). The values of 0.67 and -2.89 reported for a\* by Olagunju et al. (2018) and Oyeyinka et al. (2021a) respectively for Bambara groundnut flour were lower than the range (1.16 - 1.37) obtained for the Bambara groundnut flour. The redness (a\* value) obtained for HPP pre-treated Bambara groundnut flour was lower than the ranges of a\* value reported for HPP pre-treated red bean powder (2.28 - 2.75) and HPP pre-treated chickpeas flour (2.00 - 6.80) by Lee *et al.* (2018) and Alsalman and Ramaswamy (2020) respectively. Also, the higher a\* value obtained for HPP pre-treated

Bambara groundnut flour in comparison with raw Bambara groundnut flour was in line with higher a\* values reported for HPP pre-treated red bean powder by Lee et al. (2018). However, the value of  $b^*$  (20.26) reported for Bambara groundnut by Oyeyinka et al. (2021a) was higher than the range (10.27 - 12.55)obtained for the Bambara groundnut flour whereas the value of b\* (10.41) reported for Bambara groundnut by Olagunju et al. (2018) was within the range obtained for the Bambara groundnut flour. The yellowness (b\* value) obtained for HPP pre-treated Bambara groundnut flour was within the range of  $b^*$  value (8.90 – 31.20) reported for HPP pre-treated chickpeas by Alsalman and Ramaswamy (2020) whereas b\* value obtained for HPP pre-treated Bambara groundnut flour was higher than the range of 8.26 - 8.8.38 reported for HPP pre-treated red bean powder by Lee et al. (2018).

Table 4. Colour properties of Bambara groundnut flour.

<u> </u>							
Sample	L*	a*	b*				
RB	$90.40{\pm}0.13^{a}$	$1.28{\pm}0.03^{ab}$	$10.27 \pm 0.04^{\circ}$				
SB	$89.91{\pm}0.63^{a}$	$1.16{\pm}0.06^{b}$	$11.93{\pm}0.15^{b}$				
HPB	$81.21 \pm 1.87^{b}$	$1.37{\pm}0.09^{a}$	$12.55{\pm}0.42^{a}$				

Values mean±SD of triplicate measurements. Values with different superscripts within the same column are statistically significantly different (p < 0.05). RB: Raw Bambara groundnut flour, SB: Soaked pre-treated Bambara groundnut flour, HPB: High pressure processing pre-treated Bambara groundnut flour.

### 3.5 Pasting properties of Bambara groundnut flour

Table 5 shows the pasting properties of Bambara groundnut flour. There are significant differences (p < p0.05) in the values of peak viscosity, trough viscosity, breakdown viscosity, final viscosity, setback viscosity, peak time and pasting temperature which ranged from 1266.00 - 1960.67 cP, 1130.33 - 1651.33 cP, 96.00 -674.00 cP, 1660.67 - 2612.33 cP, 530.33 - 1292.00 cP, 4.64 - 6.99 min and 83.35 - 84.75°C respectively. The peak viscosity (100.83 - 159.92 cP), trough viscosity (94.92 -106.25 cP), breakdown viscosity (5.92 - 53.67 cP), final viscosity (145.25 -171.75 cP) and setback viscosity (50.33 - 65.50 cP) of Bambara groundnut flour reported by Abiodun and Adepeju (2011) were lower than the peak viscosity, trough viscosity, breakdown viscosity, final viscosity and setback viscosity obtained for Bambara groundnut flour. However, the peak time (5.13 - 6.73 min) of Bambara groundnut flour reported by Abiodun and Adepeju (2011) was within the range of peak time obtained for Bambara groundnut flour whereas pasting temperature (93.65 - 95.00°C) of Bambara groundnut flour reported by Abiodun and Adepeju (2011) were higher than pasting temperature obtained for Bambara groundnut flour. The values obtained for peak viscosities of soaked and HPP pre-treated Bambara

42

Table 5. Pasting properties of Bambara groundnut flour.

Sample	Peak viscosity	Trough viscosity	Breakdown	Final viscosity	Setback	Peak time	Pasting
	(cP)	(cP)	viscosity (cP)	(cP)	viscosity (cP)	(Min)	temperature (°C)
RB	$1266.00 \pm 88.61^{b}$	$1170.00 \pm 91.00^{b}$	$96.00{\pm}6.25^{\circ}$	$2462.00 \pm 72.11^{b}$	$1292.00{\pm}21.93^{a}$	$6.99{\pm}0.00^{a}$	$84.75 {\pm} 0.05^{a}$
SB	$1960.67{\pm}106.50^a$	$1651.33{\pm}79.32^{a}$	$309.33{\pm}31.82^{b}$	$2612.33{\pm}90.58^{a}$	$961.00{\pm}22.07^{b}$	$5.35{\pm}0.03^{\text{b}}$	$84.12{\pm}0.46^{a}$
HPB	$1804.33{\pm}58.29^{a}$	$1130.33 {\pm} 31.47^{b}$	$674.00{\pm}28.52^{a}$	$1660.67 \pm 39.15^{\circ}$	$530.33 {\pm} 9.07^{\circ}$	$4.64{\pm}0.04^{c}$	$83.35{\pm}0.39^{b}$

Values mean±SD of triplicate measurements. Values with different superscripts within the same column are statistically significantly different (p < 0.05). RB: Raw Bambara groundnut flour, SB: Soaked pre-treated Bambara groundnut flour, HPB: High pressure processing pre-treated Bambara groundnut flour.

groundnut flour showed no significant difference (p >0.05) but were significantly higher than raw Bambara groundnut flour. High peak viscosity may be appropriate for products that need a high level of gel strength and elasticity (James et al., 2018). Thus, the soaked and HPP -pre-treated Bambara groundnut flour could be useful in food systems that require a high degree of elasticity and gel strength. The highest trough viscosity was observed in soaked Bambara groundnut flour whereas the lowest was observed in HPP pre-treated Bambara groundnut flour. The high values of trough viscosity of soaked pretreated and HPP Bambara groundnut flour signify that the flour may continue to have high paste stability while cooking. The highest breakdown viscosity was observed in HPP pre-treated Bambara groundnut flour whereas the lowest value was observed in raw Bambara groundnut flour. The highest breakdown viscosity of HPP pretreated Bambara groundnut flour could lower its capacity to withstand heat and shear stress during cooking as Arise et al. (2020) revealed that the low breakdown viscosity implies that flour can withstand breakdown during heating and shearing. Final viscosity reflects the capacity of the material to form a viscous paste which is heavily reliant on retrogradation of soluble amylose during cooling (Yeboah-Awudzi et al., 2018). The highest final viscosity was observed in soaked pretreated Bambara groundnut flour whereas the lowest was observed in HPP pre-treated Bambara groundnut flour. Setback viscosity is an indicator of retrogradation of linear starch molecules when cooling (Adegunwa et al., 2014). The soaked and HPP pre-treated Bambara groundnut flour may exhibit minimal retrogradation of viscous paste during cooling due to high setback viscosity. The highest peak time was observed in raw Bambara groundnut flour whereas the lowest was observed in HPP pre-treated Bambara groundnut flour. Peak time suggests simplicity in cooking (Arinola and Omowaye-Taiwo, 2020). This signifies that HPP pretreated Bambara groundnut flour could cook faster than soaked pre-treatment Bambara groundnut flour and raw Bambara groundnut flour. Pasting temperature is the lowest temperature needed to cause swelling of the granule and subsequent rupture of the starch granules after gelatinization (Yeboah-Awudzi et al., 2018). The highest pasting temperature was observed in raw

Bambara groundnut flour whereas the lowest was observed in HPP pre-treated Bambara groundnut flour. The pasting analysis of Bambara groundnut flour highlighted distinct properties in the soaked and HPP pretreated samples. Both pre-treatments showed higher peak viscosities which suggests potential for products requiring increased gel strength. The observed high trough viscosity in both treatments indicates improved paste stability during cooking. However, the HPP pretreated flour displayed the highest breakdown viscosity, potentially affecting its heat resistance. Minimal retrogradation during cooling was noted in both soaked and HPP pre-treated flour. Notably, HPP pre-treated flour exhibited the shortest peak time, indicating faster cooking.

#### 4. Conclusion

The study showed that HPP retained more phenolic compounds and antioxidant properties with better functional properties. Also, the HPP pre-treated flour exhibited the shortest peak time, suggesting faster cooking and underscoring its versatility in various applications. These findings offer valuable insights into the diverse applications of Bambara groundnut flour based on its unique functional and pasting properties.

#### **Conflict of interest**

The authors declare no conflict of interest.

#### References

- Abdulrashid, M. and Hassan, D.M. (2021). Evaluation of phytochemical constituents, proximate contents and glycemic index of Bambara groundnut (Vigna subterranea L. Verdc) varieties grown in Journal northeastern Nigeria. African of Biochemistry Research, 15(2), 22–27. https:// doi.org/10.5897/AJBR2021.1120
- Abiodun, A.O. and Adepeju, A.B. (2011). Effect of Processing on the Chemical, Pasting and Anti-Nutritional Composition of Bambara Nut (*Vigna* subterranea L. Verdc) Flour. Advance Journal of Food Science and Technology, 3(4), 224–227.

Adedayo, B.C., Anyasi, T.A., Taylor, M.J.C.,

Rautenbauch, F., Le Roes-Hill, M. and Jideani, V.A. (2021). Phytochemical composition and antioxidant properties of methanolic extracts of whole and dehulled Bambara groundnut (*Vigna subterranea*) seeds. *Scientific Reports*, 11(1), 14116. https://doi.org/10.1038/s41598-021-93525-w

- Adegunwa, M.O., Adebowale, A.A., Bakare, H.A. and Kalejaiye, K.K. (2014). Effects of treatments on the antinutritional factors and functional properties of bambara groundnut (*Voandzeia Subterranea*) flour. *Journal of Food Processing and Preservation*, 38(4), 1875–1881. https://doi.org/10.1111/jfpp.12159
- Adeleke, O.R., Adiamo, O.Q. and Fawale, O.S. (2018).
  Nutritional, physicochemical, and functional properties of protein concentrate and isolate of newly -developed Bambara groundnut (*Vigna subterrenea* L.) cultivars. *Food Science and Nutrition*, 6(1), 229–242. https://doi.org/10.1002/fsn3.552
- Ahmed, J., Al-Ruwaih, N., Mulla, M. and Rahman, M.H. (2018). Effect of high pressure treatment on functional, rheological and structural properties of kidney bean protein isolate. *LWT*, 91, 191–197. https://doi.org/10.1016/j.lwt.2018.01.054
- Ahmed, J., Mulla, M., Al-Ruwaih, N. and Arfat, Y.A. (2019). Effect of high-pressure treatment prior to enzymatic hydrolysis on rheological, thermal, and antioxidant properties of lentil protein isolate. *Legume Science*, 1(1), e10. https://doi.org/10.1002/ leg3.10
- Alsalman, F.B. and Ramaswamy, H. (2020). Reduction in soaking time and anti-nutritional factors by high pressure processing of chickpeas. *Journal of Food Science and Technology*, 57(7), 2572–2585. https:// doi.org/10.1007/s13197-020-04294-9
- Arinola, S.O. and Omowaye-Taiwo, O.A. (2020). Physicochemical Properties of Breadfruit-Bambara Groundnut Flour Blends and Sensory Acceptability of Their Dumpling Dough. *Food Science and Quality Management*, 95, 34–40.
- Arise A.K., Taiwo G.O. and Malomo S.A. (2020). Amino acid profile, pasting, and sensory properties of croissant snacks produced from wheat-fermented Bambara flour. *Legume Science*, 2(4), e53. https:// doi.org/10.1002/leg3.53
- Awolu, O.O. and Olokunsusi, E.Y. (2017). Optimisation and Evaluation of the Effect of Bambara Groundnut Addition on the Nutritional Quality and Functional Properties of Amaranth Grain-Based Composite Flour. Acta Universitatis Cibiniensis. Series E: Food Technology, 21(2), 43–52. https://doi.org/10.1515/ aucft-2017-0014
- Ayorinde, J.O., Odeniyi, M.A. and Adeleye, O.A.

(2019). Evaluation of bambara and ofada rice starches in naproxen oral dissolving film formulations. *West African Journal of Pharmacy* 30 (2), 38-51.

- Bala, K.S. and Rano, N.B. (2022). Influence of processing method on the proximate composition and anti-nutrient content of bambara nut (*Vigna* subterranea L.). Nigerian Journal of Animal Science and Technology, 5(2), 92-98.
- Balakrishna, A.K., Wazed, M.A. and Farid, M. (2020). A Review on the Effect of High Pressure Processing (HPP) on Gelatinization and Infusion of Nutrients. *Molecules*, 25, 2369. https://doi.org/10.3390/ molecules25102369
- Belmiro, R.H., Tribst, A.A.L. and Cristianini, M. (2020). Effects of High Pressure Processing on Common Beans (*Phaseolus Vulgaris* L.): Cotyledon Structure, Starch Characteristics, and Phytates and Tannins Contents. *Starch/Staerke*, 72(3–4), 1900212. https:// doi.org/10.1002/star.201900212
- Buta, M.B., Emire, S.A., Posten, C., Andrée, S. and Greiner, R. (2019). Reduction of β-ODAP and IP 6 contents in *Lathyrus sativus* L. seed by high hydrostatic pressure. *Food Research International*, 120, 73–82. https://doi.org/10.1016/ j.foodres.2019.02.011
- Chao, D., Jung, S. and Aluko, R.E. (2018). Physicochemical and functional properties of high pressure-treated isolated pea protein. *Innovative Food Science and Emerging Technologies*, 45, 179– 185. https://doi.org/10.1016/j.ifset.2017.10.014
- Chatur, P., Johnson, S., Coorey, R., Bhattarai, R.R. and Bennett, S.J. (2022). The Effect of High Pressure Processing on Textural, Bioactive and Digestibility Properties of Cooked Kimberley Large Kabuli Chickpeas. *Frontiers in Nutrition*, 9, 847877. https:// doi.org/10.3389/fnut.2022.847877
- Diedericks, C.F., Venema, P., Mubaiwa, J., Jideani, V.A. and van der Linden, E. (2020). Effect of processing on the microstructure and composition of Bambara groundnut (*Vigna subterranea* (L.) Verdc.) seeds, flour and protein isolates. *Food Hydrocolloids*, 108, 106031. https://doi.org/10.1016/j.foodhyd.2020.106031
- Elochukwu, C.U. (2020). Effect of Processing on the Proximate Composition of Bambara Groundnut Flours. *International Journal of Advances in Engineering and Management*, 2(10), 104.
- Eltayeb A.S.M., Ali A.O., Abou-Arab A.A.A.-S.F.M. (2011). Chemical composition and functional properties of flour and protein isolate extracted from Bambara groundnut (*Vigna subterranean*). *African*

### Journal of Food Science, 5(2), 82–90.

- Ghandehari Yazdi, A.P., Barzegar, M., Sahari, M.A. and Gavlighi, H.A. (2021). Encapsulation of pistachio green hull phenolic compounds by spray drying. *Journal of Agricultural Science and Technology*, 23 (1), 51–64.
- Hall, A.E. and Moraru, C.I. (2021). Effect of High Pressure Processing and heat treatment on in vitro digestibility and trypsin inhibitor activity in lentil and faba bean protein concentrates. *LWT*, 152, 112342. https://doi.org/10.1016/j.lwt.2021.112342
- Heo, S., Jeon, S. and Lee, S. (2014). Utilization of Lentinus edodes mushroom  $\beta$ -glucan to enhance the functional properties of gluten-free rice noodles. *LWT*, 55(2), 627–631.
- James, S., Akosu, N.I., Maina, Y.C., Baba, A.I., Nwokocha, L., Amuga, S.J., Audu, Y. and Omeiza, M.Y.M. (2018). Effect of addition of processed bambara nut on the functional and sensory acceptability of millet-based infant formula. *Food Science and Nutrition*, 6(4), 783–790. https:// doi.org/10.1016/j.lwt.2013.10.002
- Jiang, B., Li, W., Hu, X., Wu, J. and Shen, Q. (2015). Rheology of Mung Bean Starch Treated by High Hydrostatic Pressure. *International Journal of Food Properties*, 18(1), 81–92. https:// doi.org/10.1080/10942912.2013.819363
- Jongsutjarittam, O. and Charoenrein, S. (2014). The effect of moisture content on physicochemical properties of extruded waxy and non-waxy rice flour. *Carbohydrate Polymers*, 114, 133–140. https://doi.org/10.1016/j.carbpol.2014.07.074
- Khan, M.M.H., Rafii, M.Y., Ramlee, S.I., Jusoh, M. and Al-Mamun, M. (2021). Bambara groundnut (*Vigna* subterranea L. Verdc): A crop for the new millennium, its genetic diversity, and improvements to mitigate future food and nutritional challenges. Sustainability, 13(10), 5530. https://doi.org/10.3390/ su13105530
- Kumari, R., Abhishek, V. and Gupta, M. (2018). Nutritional, functional and textural properties of healthy snacks formulation from hulled and hull-less barley. *Journal of Food Measurement and Characterization*, 12(2), 1219–1228. https:// doi.org/10.1007/s11694-018-9736-1
- Kurek, M.A., Finnseth, C., Skipnes, D. and Rode, T.M. (2022). Impact of High-Pressure Processing (HPP) on Selected Quality and Nutritional Parameters of Cauliflower (*Brassica oleracea* var. Botrytis). *Applied Sciences*, 12, 6013. https://doi.org/10.3390/ app12126013
- Lee, H., Ha, M.J., Shahbaz, H.M., Kim, J.U., Jang, H.

and Park, J. (2018). High hydrostatic pressure treatment for manufacturing of red bean powder: A comparison with the thermal treatment. *Journal of Food Engineering*, 238, 141–147. https://doi.org/10.1016/j.jfoodeng.2018.06.016

- Lin, T. and Fernández-Fraguas, C. (2020). Effect of thermal and high-pressure processing on the thermorheological and functional properties of common bean (*Phaseolus vulgaris* L.) flours. *LWT*, 127, 109325. https://doi.org/10.1016/j.lwt.2020.109325
- Linsberger-Martin, G., Weiglhofer, K., Thi Phuong, T.P. and Berghofer, E. (2013). High hydrostatic pressure influences antinutritional factors and in vitro protein digestibility of split peas and whole white beans. *LWT*, 51(1), 331–336. https://doi.org/10.1016/ j.lwt.2012.11.008
- Majola, N.G, Gerrano, A S, and Shimelis, H. (2021). Bambara groundnut (*Vigna subterranea* [l.] verdc.) production, utilisation and genetic improvement in sub-saharan Africa. *Agronomy*, 11(7), 1345. https:// doi.org/10.3390/agronomy11071345
- Mathew, J.T., Adamu, A., Inobeme, A., Muhammed, S.S., Otori, A.A., Salihu, A.B. and Mohammed, U.M. (2014). Comparative nutritional values of Bambara nut obtained from major markets in Minna Metropolis, Niger State, Nigeria. *Applied Chemistry*, 72, 25701–25703.
- Mbaeyi-Nwaoha, I.E. and Uchendu, N.O. (2016). Production and evaluation of breakfast cereals from blends of acha and fermented soybean paste (okara). *Journal of Food Science and Technology*, 53(1), 50– 70. https://doi.org/10.1007/s13197-015-2032-8
- Mulla, M.Z., Subramanian, P. and Dar, B.N. (2022). Functionalization of legume proteins using high pressure processing: Effect on technofunctional properties and digestibility of legume proteins. *LWT*, 158, 113106. https://doi.org/10.1016/ j.lwt.2022.113106
- Musah, M., Azeh, Y., Mathew, J.T., Nwakife, C.N., Mohammed, A.I. and Saidu, F. (2021). Nutritional Evaluation of Bambara Groundnut (*Vigna* subterranea (L.) Verdc) From Lapai, Nigeria. African Journal of Agriculture and Food Science, 4 (4), 32–39. https://doi.org/10.52589/ AJAFS SQI5U7CN
- Ndidi, U.S., Ndidi, C.U., Aimola, I.A., Bassa, O.Y., Mankilik, M. and Adamu, Z. (2014). Effects of Processing (Boiling and Roasting) on the Nutritional Antinutritional Properties and of Bambara Groundnuts (Vigna subterranea [L.] Verdc.) from Southern Kaduna, Nigeria. Journal of Food https:// Processing, 2014(1),472129. doi.org/10.1155/2014/472129

45

- Ogundele, O.M., Minnaar, A. and Emmambux, M.N. (2017). Effects of micronisation and dehulling of pre -soaked bambara groundnut seeds on microstructure and functionality of the resulting flours. *Food Chemistry*, 214, 655–663. https://doi.org/10.1016/j.foodchem.2016.07.022
- Ogunmuyiwa, O.H., Adebowale, A.A., Sobukola, O.P., Onabanjo, O.O., Obadina, A.O., Adegunwa, M.O., Kajihausa, O.E., Sanni, L.O. and Keith, T. (2017). Production and quality evaluation of extruded snack from blends of bambara groundnut flour, cassava starch, and corn bran flour. *Journal of Food Processing and Preservation*, 41(5), e13183. https:// doi.org/10.1111/jfpp.13183
- Okafor, J.N.C., Ani, J.C. and Okafor, G.I. (2014). Effect of processing methods on qualities of bambara groundnut (*Voandzeia subterranea* (L.) Thouars) flour and their acceptability in extruded snacks. *American Journal of Food Technology*, 9(7), 350– 359. https://doi.org/10.3923/ajft.2014.350.359
- Okafor, J.N.C., Rautenbauch, F., Meyer, M., Le Roes-Hill, M., Harris, T. and Jideani, V.A. (2021). Phenolic content, antioxidant, cytotoxic and antiproliferative effects of fractions of *Vigna subterraenea* (L.) verdc from Mpumalanga, South Africa. *Heliyon*, 7(11), e08397. https:// doi.org/10.1016/j.heliyon.2021.e08397
- Okudu, H.O. and Ojinnaka, M.C. (2017). Effect of soaking time on the nutrient and antinutrient composition of bambara groundnut seeds (*Vigna Subterranean*). *African Journal of Food Science and Technology*, 8(2), 25–29.
- Ola, O. and Adewole, S. (2019). Nutritional Quality and Physical Characteristics of Biscuit Produced from Fermented Bambara Nut and Wheat Flour Blends. *Acta Scientific Microbiology*, 2(12), 99–103. https:// doi.org/10.31080/ASMI.2019.02.0437
- Olagunju, O., Mchunu, N., Durand, N., Alter, P., Montet, D. and Ijabadeniyi, O. (2018). Effect of milling, fermentation or roasting on water activity, fungal growth, and aflatoxin contamination of Bambara groundnut (*Vigna subterranea* (L.) Verdc). *LWT*, 98, 533–539. https://doi.org/10.1016/j.lwt.2018.09.001
- Oyeyinka, A.T., Pillay, K., Tesfay, S. and Siwela, M. (2017). Physical, nutritional and antioxidant properties of Zimbabwean bambara groundnut and effects of processing methods on their chemical properties. *International Journal of Food Science* and Technology, 52(10), 2238–2247. https:// doi.org/10.1111/ijfs.13503
- Oyeyinka, S.A, Abdulsalam, A.O., Ahmed El-Imam, A.M., Oyeyinka, A.T., Olagunju, O.F., Kolawole, F.L., Arise, A.K., Adedeji, E.O. and Njobeh, B.P.

(2021b). Total phenolic content, antioxidant, antiinflammatory and anti-microbial potentials of Bambara groundnut (*Vigna subterranea* L.) seed extract. *British Food Journal*,123(11), 3421-3435. https://doi.org/10.1108/BFJ-07-2020-0637

- Oyeyinka, S.A., Adepegba, A.A., Oyetunde, T.T., Oyeyinka, A.T., Olaniran, A.F., Iranloye, Y.M., Olagunju, O.F., Manley, M., Kayitesi, E. and Njobeh, P.B. (2021a). Chemical, antioxidant and sensory properties of pasta from fractionated whole wheat and Bambara groundnut flour. *LWT*, 138, 110618. https://doi.org/10.1016/j.lwt.2020.110618
- Pahane, M.M., Tatsadjieu, L.N., Bernard, C. and Njintang, N.Y. (2017). Production, nutritional and biological value of bambara groundnut (*Vigna* subterranea) milk and yoghurt. Journal of Food Measurement and Characterization, 11(4), 1613– 1622. https://doi.org/10.1007/s11694-017-9541-2
- pressure at elevated temperature on the nutritional and antinutritional components in black
- Ramatsetse, K.E., Ramashia, E.S. and Mashau, M.E. (2023). A review on health benefits, antimicrobial and antioxidant properties of Bambara groundnut (*Vigna subterranean*). *International Journal of Food Properties*, 26(1), 91–107. https:// doi.org/10.1080/10942912.2022.2153864
- Reyes-Jurado, F., Soto-Reyes, N., Dávila-Rodríguez, M., Lorenzo-Leal, A.C., Jiménez-Munguía, M.T., Mani-López, E. and López-Malo, A. (2021). Plant-Based Milk Alternatives: Types, Processes, Benefits, and Characteristics. *Food Reviews International*, 39(4), 2320-2351. https:// doi.org/10.1080/87559129.2021.1952421
- Sanusi, S.O., Tiku, N.E., Okwoche, P.O., Waziri-Ugwu, P.R. and Abdullahi, Z.Y. (2018). Analysis of Resource Use Efficiency in Bambara-nut Production in Nigeria. *Journal of Agricultural Economics, Environment and Social Sciences*, 4(1), 1–10.
- Shao, Y., Ramaswamy, H.S., Bussey, J., Harris, R. and Austin, J.W. (2022). High pressure destruction kinetics of Clostridium botulinum (Group I, strain PA9508B) spores in milk at elevated temperatures. *LWT*, 154, 112671. https://doi.org/10.1016/ j.lwt.2021.112671
- Tan, X.L., Azam-Ali, S., Goh, E.V., Mustafa, M., Chai, H.H., Ho, W.K., Mayes, S., Mabhaudhi, T., Azam-Ali, S. and Massawe, F. (2020). Bambara Groundnut: An Underutilized Leguminous Crop for Global Food Security and Nutrition. *Frontiers in Nutrition*, 7, 601496.
- Thammarat, K., Leena, N., Punnanee, S. and Soottawat, B. (2015). Functional and Antioxidative properties

of Bambara groundnut (Voandzeia subterranea) protein hydrolysates. International Food Research Journal, 22(4), 1584–1595.

- Usman, M.A. (2021). Physicochemical Properties and Consumer Acceptability of Break Fast Cereal Made from Sorghum (Sorghum bicolour L) Soybean (Glycine max), Bambara Groundnut (Vigna subterranean) and Groundnut (Arachis hypogaea). Asian Food Science Journal, 20(5), 25–37. https:// doi.org/10.9734/afsj/2021/v20i530296
- Wu, X., Tan, M., Zhu, Y., Duan, H., Ramaswamy, H.S., Bai, W. and Wang, C. (2023). The influence of high pressure processing and germination on antinutrients contents, in vitro amino acid release and mineral digestibility of soybeans. *Journal of Food Composition and Analysis*, 115, 104953. https:// doi.org/10.1016/j.jfca.2022.104953
- Yeboah-Awudzi, M., Lutterodt, H.E., Kyereh, E., Reyes, V., Sathivel, S., Manful, J. and King, J.M. (2018). Effect of bambara groundnut supplementation on the physicochemical properties of rice flour and crackers. *Journal of Food Science and Technology*, 55(9), 3556–3563. https://doi.org/10.1007/s13197-018-3281-0
- Zhang, H., Feng, X., Liu, S., Ren, F. and Wang, J. (2023). Effects of high hydrostatic pressure on nutritional composition and cooking quality of whole grains and legumes. *Innovative Food Science and Emerging Technologies*, 83, 103239. https:// doi.org/10.1016/j.ifset.2022.103239
- Zhong, Y., Wang, Z. and Zhao, Y. (2015). Impact of radio frequency, microwaving, and high hydrostatic Pressure at Elevated Temperature on the Nutritional and Antinutritional Components in Black Soybeans. *Journal of Food Science*, 80(12), C2732-9.